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ادامـه از صـفحـه اول

 تهدید به استیضاح برای اجرای قانون
چرا نمایندگان مجلس برای حل مشــکلات اقتصادی، فرهنگی، 
امنیتی و معیشتی مردم و برای افزایش تورم و گرانی، چنین جسارتی 
برای اســتیضاح وزرا ندارند و خون خود را به جوش نمی آورند؟ آیا 
ابلاغ بخش نامه معاون سیاسی وزیر کشور که دلالت بر اجرای قانون 

دارد، این قدر حیاتی است که باید وزیر تهدید به استیضاح شود؟
چرا اگر هر نامزدی قبل از شروع رسمی و قانونی تبلیغات، اقدام و 
تحرکاتی انجام دهد، باید رد صلاحیت شود؛ ولی نمایندگان مجلسی 
کــه خود اغلب نامــزد انتخابات نیز هســتند، شــامل چنین قانونی 
نمی شــوند؟ این قانون باید برای همه نامزدها ساری و جاری شود و 
سوء اســتفاده یا استفاده شخصی از امکانات، اموال و مقامات دولتی 
برای هر فردی در هر جایگاهی منع قانونی دارد و در صوت مشاهده 

باید مؤاخذه شود.
اگرچه همــگان به تعامل مجلــس و دولت در راســتای قانون 
برای کمک به حل مشکلات کشور، اعتقاد دارند؛ ولی دخالت دولت 
یــا مجلس در کار دیگری مذموم، ناپســند و غیر قانونی اســت. مگر 
دخالت نکردن نمایندگان در امور اجرائی، عدم سفارش برای تصدی 
پست های مدیریتی و سوءاســتفاده از موقعیت برای جمع آوری رأی 

خلاف قانون است که خود نمایندگان به آن اعتراض دارند؟
برخی نمایندگان مجلس بند ۴ بخش نامه معاون سیاسی کشور 
را مانع از انجام مسئولیت های نمایندگی  شان می دانند؛ در صورتی که 
قانون گذاری و نظارت بر اجرای آن مهم ترین وظیفه نمایندگان است 
کــه اتفاقا این بخش نامه نیز بر اجرای قانون تأکید می کند. اگر وزارت 
کشور در اجرای قانون مصوب مجلس تعللی کند یا قانون را درست 
اجرا نکند، نمایندگان حق دارند که وزیر را اســتیضاح کرده و از حق 

مردم دفاع کنند، نه از حق شخصی خود!
از دولت انقلابی ســیزدهم نیز انتظار مــی رود که از حق قانونی 
خــود دفاع کند و با وجود تعامل با مجلــس، از زیاده خواهی برخی 

نمایندگان جلوگیری کند.

شــرق: حجــاب همچنــان تنها مســئله بخشــی از  جریان 
اصولگرایی اســت و از آن به عنــوان اهرمی برای بازی های 
سیاسی خود استفاده می کنند. بعد از وقایع اخیر، این بخش 
با بســتن چشــمان خود بر مشــکلات گوناگونی که کشور با 
آن دست به گریبان اســت، همه تمرکز خود را بر سختگیری  
گذاشــتند و بــه دنبــال مجازات های شــدیدی مانند حبس 
طولانی، شلاق و البته تبعید زنان بی حجاب هستند . در چند 
هفته گذشــته بعد از آرام شدن اعتراضات به پوشش رسمی 
شــاهد دو نوع کنش از ســوی این جریان هــا بوده ایم؛ یکی 

تشویق به بگیروببند و دیگری تبلیغات گسترده. 
در بخش اول تلاش برای تشــدید مجازات ها روند تقدیم 
لایحــه حجاب و عفاف را با تأخیر جدی مواجه کرد تا آنها از 
تبعید و حبس متهمان به بی حجابی خیالشان راحت شود. 
هرچند وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در اظهار نظر اخیر خود 
گفته است: «براساس نظرســنجی های جدید صورت گرفته 
توســط مجموعه هــای مختلف، حدود ۸۴ درصــد از مردم 
کشور نسبت به رعایت قوانین عفاف و حجاب ابراز همراهی 
می کنند و از دولت مطالبه دارند». حال اینکه برای ۱۶ درصد 
باقی مانــده چرا بگیر و ببند راه افتاده مشــخص نیســت. تا 
جایی که حمید رسایی، فعال سیاسی اصولگرا، در توییتی در 
واکنش به گفت وگوی چند روز پیش رئیســی در صداوسیما 
نوشــت: «در گفت وگوی امشــب (دیشــب) با آقای رئیسی 
درخصوص موضوع بی حجابی ها هیچ ســؤالی مطرح نشد. 

انگار نه انگار این یکی از مســائل روز کشــور است!». وی در 
ادامه نوشــت: «انگار نه انگار نحــوه عملکرد دولت در این 
خصوص محل بحث و سؤال بخش معظمی از مردم کشور 
است ؟جناب آقای رئیسی! یعنی اعلام موضع درباره حجاب 
و بی حجابی ها این قدر ســخت اســت؟». در اواخر فروردین 
هم این عضــو جبهه پایداری درباره قانــون حجاب با دفاع 
از احتمال دوقطبی شــدن جامعه گفته بــود: «اجرای قانون 
حتی اگر باعث ایجاد دوقطبی شود، نباید از آن ترسید، چون 
در هــر جامعه ای عده ای ممکن اســت نخواهنــد قانون را 
رعایت کنند، مثلا به ســرعت مجاز در رانندگی پایبند باشــند 
یا مالیات بپردازند، در چنین شرایطی حتما نهادهای نظارتی 
و انتظامــی بایــد ورود کنند». این در حالی اســت که ناصر 
قوامــی، رئیس کمیســیون قضائی مجلس ششــم، معتقد 
است: «حجاب» و مشخصا اینکه چه نوع پوششی باید اتخاذ 
شود، این روزها جامعه را با دوقطبی مواجه کرده است. این 
فضای نگران کننده در شــرایطی است که آشفتگی ملموس 
اقتصادی ذهن افکار عمومی را مشــوش کرده است تا بتوان 
این طور گفت، تصمیم گیران بایــد هرچه زودتر علاجی برای 

این مسئله پیدا کنند .
این قاضی بازنشســته همچنین گفته اســت: نکته مهم 
این اســت کــه نمی توانیم بــا  جریمــه زنــان را مجبور به 
باحجاب بــودن کنیــم؛ یعنی این روش ها  پذیرفتنی نیســت. 
به هرحــال ســخت گیری ها برای برخورد با مســئله حجاب 

همچنــان ادامــه دار اســت و حتــی غضنفرآبــادی رئیس 
کمیســیون قضائی گفته اســت: «در بحث مقابله با افرادی 
که کشف حجاب می کنند، به نظرم اصلا نیازی نیست پرونده 
به دســتگاه قضائی ارجاع داده شــود. بی حجــاب باید پول 
تخلفــش را پرداخت کند و مطمئنا هرچه بیشــتر مقاومت 
کنند، باید پول بیشــتر بدهد و ادامه ایــن روند، او را نقره داغ 
می کند». روز گذشــته هم سعیدی، امام جمعه قم گفت که 
«برخی ها می گویند حجاب مهم نیســت و باید قلب انســان 
پاک باشــد که در این خصوص باید عنوان کرد شکل ظاهری 
و تحریک آمیز در جامعه تأثیرگذار است و انسانی که در برابر 
حکم صریح خداونــد نافرمانی می کند، قلبش از چه چیزی 
می خواهد پاک باشــد و اگر دل پاک کافــی بود، چرا خداوند 
حجاب را الزام کرده است». این سخنان یک پیام آشکار دارند 
و آن تلاش برای ســختگیری اســت و قرار نیست نگرانی از 
تبعات دوقطبی سازی شرایط را به سمت آرامش پیش ببرد.

تبلیغات محیطی و نســبت دادن اهمیت حجاب اجباری 
به چهره های شاخص

در بخش دوم یعنی تبلیغات به خصوص بخش محیطی 
بــا توجه بــه نســبت دادن جملاتی در باب ضــرورت حفظ 
حجاب به چهره های شــاخص داخلی و خارجی با انتقادها    

روبه روست و نتیجه عکس داده است.
بــرای نمونه پیــش از این هــم براســاس تصاویری که 
از بیلبوردهــای تبلیغاتی در شــبکه های اجتماعی منتشــر 

شــده، وزارت ارشاد در نمایشــگاه  کتاب و برخی معابر، نقل 
قول هایــی را بــرای ترویج پوشــش مورد نظرشــان به لئو 
تولســتوی و ویکتور هوگو، دو نویســنده بزرگ تاریخ ادبیات 
جهان نســبت داده بود. جملاتی که مدت ها مورد نقد جدی 
کاربران فضای مجازی بود و هوش و اســتدلال طراحان آن 
به سخره گرفته شد. حال نیز فرزند شهید بهشتی در همایش 
مؤسسه دین و اقتصاد درباره شــهید بهشتی، به جملاتی از 
شهید بهشــتی که به تازگی در بیلبورد های سطح شهر دیده 

شده، واکنش نشان داد.
ســیدعلیرضا بهشــتی با بیان اینکه «گویی شهید بهشتی 
ابزاری اســت برای استفاده خودمان بدون توجه به منظومه 
فکــری ایشــان» گفــت: در خیابان هــا این نوشــته ها را در 
بیلبورد هایی با مضامین حجاب دیده ام. برخی از نوشــته ها 
بدون اســتناد به شهید بهشتی منتسب شده است، اما برخی 
هم جمله ایشــان بوده و درست است. او افزود: این جملات 
به ارزش و نقش و کارکرد حجاب برای یک زن اشــاره دارد. 
ولی هیچ گونه اســتدلالی برای حجاب اجباری در ســخنان 
شهید بهشتی مشاهده نمی شود. بلکه اعمال آن به هیچ وجه 
با اندیشه های شهید بهشتی سازگار نیست و ما نصّ صریحی 
هم از ایشان در این مورد نداریم. بهشتی گفت: اینکه حجاب 
چه مزایایی برای یک زن دارد یک حرف است و مسئله اجبار 
مسئله دیگری است و به نظر می رسد حجاب اجباری همان 

مضارّی را دارد که اجبار بی حجابی داشت.

بخشی از جریان اصولگرایی همچنان به دنبال اولویت سازی پوشش حتی با بهره برداری از بیلبوردهای شهری
سیاسی بازی با مفهوم حجاب

فرزند شهید بهشتی: هیچ گونه استدلالی برای حجاب اجباری در سخنان شهید بهشتی مشاهده نمی شود

 عبدالرحمــن فتح الهــی: به موازات آغــاز تور دیپلماتیک حســین 
امیرعبداللهیان به کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، چهارشنبه 
هفته گذشته علی باقری کنی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه و 
مذاکره کننده ارشــد هســته ای، در توییتی از دیدار و رایزنی با انریکه 
مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده 
مذاکرات احیای برجام در دوحه خبر داد. باقری کنی در توییت خود 
نوشت: «جلسه ای جدی و سازنده با انریکه مورا در دوحه داشتم. در 
مورد طیفی از موضوعات از جمله مذاکرات رفع تحریم ها به بحث و 
تبادل نظر پرداختیم». یک روز قبل تر (سه شنبه)، خبرنگاری اتریشی 
به نام «استفانی لیختن اشتاین» به نقل از منبعی که نامی از آن نبرده 
است، در توییتی نوشته بود: «انریکه مورا با باقری کنی عصر امروز و 
فردا در دوحه دیدار می کند. آن گونه که من فهمیده ام، گفت وگوها 
عمدتا بر حمایت نظامی ایران از روسیه و همچنین پرونده هسته ای 
و موضــوع زندانیان متمرکز اســت». به دنبال انجــام این دیدار در 
دوحه، انریکه مورا هم در صفحه توییتر خود نوشت: «برای اتحادیه 
اروپا، برجام (توافق هسته ای) اگر تنها برنامه موجود نباشد، بهترین 
برنامه ممکن برای پرداختن به نگرانی های قانونی جامعه جهانی 
درباره برنامه هسته ای ایران در زمینه منع اشاعه تسلیحات هسته ای 
اســت». البته نکته حائز اهمیت آنجا ســت که مذاکرات با نماینده 
اتحادیه اروپا پس از دیدار باقری کنی با همتایان خود از ســه کشور 
اروپایی عضو برجام (آلمان، بریتانیا و فرانســه) در ابوظبی صورت 
گرفته اســت که حدود ۱۰ روز بین این دو دیدار فاصله وجود دارد. 
این زمان کوتاه بیــن مذاکرات مقامات اروپایی با باقری کنی از منظر 
اســماعیل کیانی در گفت وگو با «شــرق»، تلاش مدیریت شده بین 
اروپا و ایالات متحده برای حصول توافق و رســیدن به چیزی شبیه 
برجام تلقی می شــود؛ به خصوص که این تحلیلگر حوزه بین الملل 
از انتشار عکس کتابچه برجام در دیدار باقری کنی و انریکه مورا هم 
برای تأیید گفته هایش یاد می کند. اشــاره این کارشناس به تصویری 
اســت که انریکه مورا از میز مذاکراتش با باقری در دوحه منتشــر 
کرده است که در آن عکس کتابچه ای روی میز با عنوان JCPOA یا 
همان «برجام» دیده می شد که با تأکید مجدد کیانی، نشان می دهد 
یکی از دستور کارهای اصلی این نشست، موضوع برجام بوده است. 
البته مفســر حوزه سیاست خارجی قائل به آن نیست که در شرایط 
کنونی، برجام ســال ۲۰۱۵ برای اروپایی ها یا آمریکا یک ســناریوی 
ایدئال و محقق کننده پیش شــرط ها، اهــداف و برنامه های آنها در 
قبال پرونده فعالیت های هسته ای ایران باشد؛ اما در شرایط کنونی 
از زاویه دید کیانی، هم اروپا و هم آمریکا سعی دارند به چیزی شبیه 
برجام، توافق یا تفاهم دست پیدا کنند که ابعاد پرونده فعالیت های 

هسته ای ایران در نقطه کانونی ثابت بماند.
در راســتای ارزیابی این مفسر برجامی، یک منبع دیپلماتیک به 
ســی ان ان از محتوای مذاکرات باقری کنی و مــورا در دوحه پرده 
برداشــته و در این باره عنــوان کرده اســت «گفت وگوهای ایران و 
اتحادیه اروپا در روز چهارشنبه روی نکات کلیدی از جمله سطوح 
غنی سازی هســته ای و همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی متمرکز بود». این منبع در ادامه افزوده که «به نظر می رسد 
گفت وگــوی دو روزه در دوحه بین انریکه مــورا، دیپلمات اتحادیه 
اروپا و علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشــد هســته ای ایران، دارد 
به تحولات مثبت در بســیاری از موضوعات منجر می شود». منبع 
مذکور که به دلیل حساسیت مذاکرات خواست نامش فاش نشود، 
«جــو فعلی برای کاهش تنش را مثبت ارزیابی کرده اســت». به 
دنبال طرح این نکات، مصطفی سالم نیز در سی ان ان نوشت: «به 
نظر می رسد شــتاب برای احیای مذاکرات درباره برنامه هسته ای 

در حال ایجاد است».
البته کیانی در بخش دیگر ارزیابی خود به «شرق»، موضوع تور 
دیپلماتیک حاشیه خلیج فارس حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه را که از سه شــنبه هفته قبل شروع شد، به میان می کشد و 
در این زمینه از یک «پروســه جمعی» در سیاســت خارجی سخن 
می گوید. در تبیین بیشــتر این گزاره، تحلیلگر حوزه بین الملل یادآور 
می شــود که امیرعبداللهیان روز سه شــنبه هفتــه پیش در دوحه 
حضور داشــت؛ بنابراین به زعم او «با حمایت قطری ها، ایرانی ها با 

اروپایی ها و غیرمستقیم با آمریکایی ها گفت وگو کرده اند که منجر به 
تحولات مثبت در بســیاری از مسائل مربوط به دو طرف شده است، 
به این امید که شتاب مثبتی به برجام در بحث با اروپایی ها و مسائل 

زندانیان در بحث با آمریکایی ها بدهد».
در ادامــه گزارش ســی ان ان، بــه نقل از چند منبع عنوان شــد 
کــه «ایرانیان بــا اروپایی هــا گفت وگــو کرده انــد و گفت وگوهای 
غیرمســتقیمی نیز با آمریکایی ها داشته اند. این مذاکرات با حمایت 
قطری ها منجر به تحولات مثبتی درخصوص بســیاری از مســائل 
مربوط به طرفین شــده تا حرکت رو به جلــوی مثبتی در رابطه با 
برجام و تبادل زندانیان با آمریکا ایجاد شــود». در ســوی دیگر هم 
حســین امیرعبداللهیان بعد از ســفر خود به کویت، قطر، امارات و 
عمان از «خبرهای خوب» گفت. حال معلوم نیســت که خبرهای 
خوب مد نظر وزیــر امور خارجه به احتمال رســیدن به یک توافق 
یا تفاهم احتمالی باز می گردد یا گفته او صرفا بر اســاس مناسبات 

دوجانبه با ابوظبی، مسقط، کویت یا دوحه است؟
جنگ اوکراین مهم  تر از برجام؟

در مقابل آنچه اســماعیل کیانی از تــلاش برای احیای برجام یا 
توافق مشــابه ســخن گفته، برخی تحلیل ها حکایت از آن دارد که 
اروپایی هــا موضوع ادامه جنــگ اوکراین و تکــرار ادعاها مبنی بر 
حمایت ایران از روســیه را موضوع مهم  تر و حســاس تری ارزیابی 
می کنند. در همین  زمینه حســین دولت آبادی، دیگر کارشناسی بود 
کــه در گفت وگوی خود با «شــرق»، انجام دو دیــدار بین مقامات 
اروپایی با ایران طی یک هفته اخیر در دوحه و ابوظبی را به معنای 
اهمیت بالاتر جنگ اوکراین نسبت به برجام برای قاره سبز می داند 
و در این باره متذکر می شــود: «اروپایی ها ســعی دارنــد به موازات 
جدی تر شــدن رایزنی های پشــت پــرده آمریکایی ها با ایــران برای 
حصول توافق، مجموعه ای از مواضع و نگرانی های خود به ویژه در 

قبال جنگ اوکراین را با تهران به نتیجه برسانند».
بنابرایــن به زعم این کارشــناس، «بــرای اروپایی ها تفاوتی 
بیــن مذاکرات با مقامــات ایران برای پایــان دادن به حمایت از 
روسیه یا اعمال تحریم علیه ایران وجود ندارد». تحلیلگر حوزه 
بین الملل در ادامه ارزیابی  خــود به این نکته هم ورود می کند 
که «اروپایی ها سعی دارند با مجموعه ای از تحریم ها، تهدیدها، 
مذاکرات و اعمال سیاست چماق و هویج، تهران را به هر طریق 
ممکن به ســمت کاهش و توقف حمایت از روســیه بکشانند. 
به گفته دولت آبادی این تلاش بــرای کاهش حمایت تهران از 
مسکو تا آنجا اهمیت دارد که اروپایی ها هرگونه توافقی را چه 
در قالب احیای برجام ســال ۲۰۱۵ و چــه در قالب توافق های 

جدید، منوط به تعیین تکلیف این موضوع می دانند.
پیرو آنچه حســین دولت  آبادی عنوان کــرد، اگرچه اروپایی ها با 
علی باقری کنی در کمتر از دو هفته اخیر دو دیدار و گفت وگو درباره 
طیفی از مســائل از زندانیان سیاســی و دوتابعیتی گرفته تا پرونده 
فعالیت های هســته ای و جنگ اوکراین داشته اند، اما اتحادیه اروپا 
دیروز، جمعه، با ادعای نقش داشــتن چهــار نهاد ایرانی در تولید و 
عرضه پهپادها به روســیه برای استفاده در جنگ اوکراین، آنها را به 

فهرست تحریم های خود علیه ایران اضافه کرد.
اروپا و روسیه کنار رفته اند؟

مذاکرات اخیر در شــرایطی انجام می شــود که در هفته های 
اخیــر محافل کارشناســی و رســانه ای از نزدیک شــدن تهران و 
واشنگتن به یک توافق غیرمکتوب و غیررسمی در قالب «تفاهم» 
یا هر نام دیگری خبر داده اند که بر اساس آن، دو طرف امتیازهایی 
را به یکدیگر با هدف عدم تصاعد تنش و فریز شدن اختلاف ها در 
نقطه فعلــی می دهند. در این میان نکته حائــز اهمیت به کنار 
گذاشته شــدن غیررســمی چین و روســیه در طرف ایران و سه 
کشــور اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه و انگلستان) همسو 
با ایالات متحده باز می گردد. چنان که محمدرضا محمدی، دیگر 
کارشــناس در گفت وگو با «شــرق» بر این باور است که «اکنون 
با خلوت تر شــدن میز مذاکره، تهران و واشــنگتن سعی کرده اند 
مذاکــرات را از حالــت ۱+۴ و ۱+۵ به مذاکــرات دو طرفه ایران و 
آمریــکا (غیرمســتقیم) ببرند» که به گفته او شــاهد «ایجاد یک 

پروســه دیپلماتیک جدی تر با حضــور بازیگرانی کمتر و با هدف 
رسیدن هر چه زودتر به توافق یا تفاهم باشیم».

با ایــن خوانش، تحلیلگر مســائل سیاســت خارجی تأکید 
دارد که «هرچه میز مذاکره شــلوغ تر باشد و بازیگرانی با منافع 
متعــدد، متناقــض و متضــاد در مذاکرات امــکان حضور پیدا 
کنند، به همان اندازه مذاکرات پیچیده تر، بغرنج تر، فرسایشــی تر 
و زمان برتر خواهد شــد، کما اینکه مفســر حــوزه بین الملل از 
اوج گیری تقابل مســکو با غرب بعد از جنگ اوکراین و به دنبال 
آن زیــان برجــام پای این تضــاد منافع گفت». بر این اســاس، 
محمــدی گرایش واشــنگتن و تهران برای مذاکــرات دوجانبه 
چراغ خاموش و مســتقیم یــا غیرمســتقیم را اقدامی مثبت و 
سازنده می داند که می تواند به یک توافق یا تفاهم منجر شود.

 با درنظرگرفتن مذاکرات پشت پرده این روزهای تهران-واشنگتن، 
محمدی نه اتحادیه اروپا و نه ســه کشــور اروپایی را طرف مذاکره 
جــدی و تعیین کننده درخصوص ترســیم حدود و ثغــور توافق یا 
تفاهــم احتمالی پیــش رو نمی داند، چون از دیــدگاه او «دو بازیگر 
تعیین کننــده ایران و ایالات متحده هســتند». البته غلامرضا کرمی 
کارشــناس دیگری بود که ارزیابی کامــلا متفاوتی از محمدی دارد، 
در گفت وگویش با «شــرق» ایــن گزاره تحلیلــی را مطرح می کند 
که «انجام مذاکرات دوجانبه پشــت پرده و مخفــی ایران و آمریکا 
در مســقط، نیویورک، ابوظبی یا دوحه به معنای خلوت شــدن میز 
مذاکرات و کناررفتن پروســه ۴+۱ یا شکل گیری پروسه ۵+۱ نخواهد 
بود. چون به باور این تحلیلگر، تهران مطمئنا روسیه یا حتی چین را 
از محتوای مذاکرات خود با طرف آمریکایی آگاه خواهد کرد، کرمی 
متذکر می شــود که به همان  اندازه هم پکن و به خصوص مســکو 
می توانند تأثیرات خود را در روند مذاکرات غیرمستقیم و پشت پرده 
دوطرفه تهران - واشنگتن داشته باشند، اگرچه به اعتقاد او، از شدت 
اثرگذاری نسبت به ادوار پیشــین گفت وگوها به خصوص مذاکرات 

وین در قالب ۴+۱ کاسته شده است.
البته محمدرضــا محمدی در تکمیل ارزیابــی قبلی خود و در 
خوانشــی همسو با غلامرضا کرمی این نکته مهم را مطرح می کند 
که «اگر مذاکرات سه کشور اروپایی یا اتحادیه اروپا با مقامات ایران 
در روزها و هفته های آتی ادامه پیدا کند و به نقاط حساس و جدی 
برسد، احتمالا روسیه، چندان راضی نخواهد بود؛ ازاین رو به اذعان 
محمد، کرملین سعی می کند یا مذاکرات به قالب و فرمت مذاکرات 
۴+۱ در وین بازگردد یا اینکه مســکو هم به شکل ظاهری خود را به 

این مذاکرات بکشاند.
چالش بایدن همچنان پابرجا

اگرچه انجام مذاکرات و تلاش های پشت پرده دولت بایدن برای 
رســیدن به یک توافق یا تفاهم با ایران همچنان شنیده می شود، اما 
به موازات آن هم تلاش ها از ســوی کنگره برای به شکست کشاندن 
تحرکات کاخ سفید با شدت بیشتری ادامه دارد. دراین  باره واشنگتن 
فری بیکن در خبری عنوان کرد که کنگره آمریکا مقامات عالی دولت 
بایدن را در رابطه با مذاکره با ایران احضار می کند. گزارش وب سایت 
واشنگتن فری بیکن حاکی اســت نمایندگان جمهوری خواه کنگره 
آمریــکا قصد دارنــد مقامات عالی دولت جو بایــدن را در رابطه با 
تلاش هــای مخفیانه برای تجدید توافقی هســته ای بــا ایران، که 
آزادشدن میلیارد ها دلار از پول های بلوکه شده این کشور را به دنبال 

خواهد داشت، احضار کنند.
فری بیکن تأکید کرده که مقامات جمهوری خواهان کمیته قصد 
دارند، برای بخشــی از تحقیقات خــود، رابرت مالی، نماینده دولت 
آمریکا در امور ایران و برت مک گورک، هماهنگ کننده شورای امنیت 
ملی کاخ سفید در امور خاورمیانه و شمال آفریقا را نیز احضار کند، 
چراکه معتقد اســت ایــن دو مقام دولت بایدن نقشــی کلیدی در 

دیپلماسی پشت در های بسته با تهران ایفا می کنند.
در کنار آن کنگره ســراغ طرح «بازنگری رفع تحریم های ایران» 
رفته کــه دولت آمریــکا را ملزم می کنــد تا «هرگونــه تعامل» با 
جمهوری اســلامی را به آگاهی کنگره برساند با حمایت ۳۳ عضو 
مجلس ســنا همراه شده است. براســاس این طرح که با حمایت 
دوحزبی نمایندگان همراه شــده، رئیس جمهــوری آمریکا موظف 

است هرگونه «تخفیف غیررســمی تحریم های مربوط به ایران» را 
قبل از تصویب، برای بررسی به کنگره ارائه کند.

قانون بازنگری توافق نامه هســته ای ایران که در ســال ۲۰۱۵ با 
۹۹ رأی موافق در مقابل یک رأی مخالف به تصویب ســنا رســید، 
رئیس جمهوری را ملزم می کند تا هرگونه «توافق رســمی یا حتی 
نیمه رســمی» با ایران در رابطه با برنامه هســته ای ایــران را برای 
بررســی به کنگره ارائه کند. سناتور بیل هگرتی، عضو کمیته روابط 
خارجی ســنا، از طراحان این طرح در ادامه ادعاهای واهی معتقد 
اســت، «از آنجایی که ایران به دنبال تســلیحات هسته ای است، در 
صورتــی که پرزیدنت بایدن به تلاش خود برای رفع تحریم ها علیه 
ایران ادامه دهد، ابتدا باید کنگره را قانع کند». ســناتور جیم ریش، 
عضو ارشد کمیته روابط خارجی سنا و از حامیان این طرح هم گفته 
کــه چون دولت بایدن در ازای وعده های مشــکوک منع گســترش 
تسلیحاتی، به ایران می اندیشد، بسیار مهم است که کنگره در جریان 

هرگونه کاهش تحریم ها باشد.
او با دخالت آشــکار در امور غیرمرتبط با آمریکا اشاره داشت که 
«ایران همچنان فعالانه درگیر حمایت از روسیه است، به سربازان و 
دیپلمات های ما حمله می کند و اعتراض ها را سرکوب کرده است؛ 
بنابراین کنگره باید مطمئن شود که رفع یا تخفیف تحریم ها، باعث 
تشــدید این فعالیت ها نخواهد شــد». راجر ویکر، مارکو روبیو، تیم 
اســکات، تد کروز، راجر مارشال، جان کندی و میت رامنی از جمله 

حامیان طرح «بازنگری رفع تحریم های ایران» هستند.
در مقابل تحرکات کنگره، کاخ ســفید هم ســعی دارد از مسیر 
دیپلماسی به اهداف خود برسد، چراکه از دید طیفی از کارشناسان 
هرگونــه تلاش دولت بایدن برای رســیدن به یــک توافق یا تفاهم 
احتمالی با تهران می تواند به بازگشت ایران به بازار نفت و نیم نگاه 
بایدن به ثبات نرخ انرژی در آستانه انتخابات به عنوان یک دستاورد 
بینجامد. به  ویژه آنکه به تازگی بلومبرگ و چند رسانه دیگر در گزارشی 
از افزایش صادرات نفت خام ایران در بازار خاکستری به نزدیک دو 
میلیون بشــکه در روز اشاره دارند که در نتیجه معافیت های چراغ 
خاموش تحریمی دولت بایــدن در قبال فروش نفت ایران با هدف 
تثبیت نرخ انرژی و بهای سوخت در آمریکاست. البته این نکته هم 
وجــود دارد که توافق احتمالی میان ایران و آمریکا، به خودی خود 
باعــث توقف مذاکرات احیای برجام نمی شــود و منافاتی با توافق 
هســته ای ۲۰۱۵ نخواهد داشت و فقط با هدف آتش بس سیاسی و 

کاهش تنش میان ایران و آمریکا انجام می شود.
بنابراین دولت بایدن فعلا ســعی می کند با وجود کارشکنی ها و 
فشارهای کنگره به مذاکرات پشت پرده خود با تهران ادامه دهد و از 
ابزار، ظرفیت و توان اروپایی ها هم برای پیشبرد این مذاکرات استفاده 
کند. در این راستا معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا تأکید 
کرد که واشــنگتن به طور مداوم درباره ایران با متحدان نزدیک خود 
در اروپا در ارتباط است. وِدانت پاتل در یک نشست خبری در پاسخ 
به ســؤالی درباره گزارش ادعایی روزنامه واشنگتن پســت مبنی بر 
وجود مذاکرات مســتقیم میان تهران و واشــنگتن و اینکه متحدان 
اروپایی آمریکا به درســتی در جریان این رایزنی ها قرار ندارند، گفت 
که «ما با شــرکا و متحدان خود، از جمله تروئیکای اروپایی درمورد 
مســائل مربوط به ایران به طور مداوم در ارتباط هستیم. من به طور 
قطع قصد ندارم ایــن گفت وگوها را به تفصیل بیان کنم یا در اینجا 

جزئیات بیشتری به شما ارائه دهم، اما ما قطعا در این مورد با شرکا 
و متحدان خود در تماس هستیم».

بنابر گزارش وب سایت وزارت امور خارجه آمریکا، ودانت پاتل در 
پاسخ به پرسش دیگری درباره نگرانی برخی اعضای کنگره درباره 
تعامل مجدد دولت بایدن بــا ایران اظهار کرد که «ما به طور جدی 
متعهد به تداوم تعامل نزدیک با کنگره و با هر دو حزب هســتیم و 
مقامات وزارت امور خارجه به طور منظم با کنگره درمورد سیاست 
ایالات متحده و ایران تعامل دارند. من قصد ندارم وارد جزئیات شوم 
اما این چیزی اســت که ما عمیقا به آن ادامــه خواهیم داد». پاتل 
همچنین در پاسخ به ســؤالی درباره طرح های ضد ایرانی مجلس 
نمایندگان آمریکا تصریح کرد که ما به صورت منظم با کنگره درباره 
سیاست ایران و آمریکا در ارتباط هستیم و با کنگره مشورت می کنیم.
این مقام آمریکایی در پاســخ به این سؤال که آیا واشنگتن قصد 
کاهش تحریم های ایران یا اجازه آزادسازی بدهی بغداد به تهران را 
دارد، در تلاش برای وارونه جلوه دادن نقش ایران در ثبات منطقه ای 
عنوان کرد که «آنچه من در این مورد می توانم بگویم این اســت که 
با توجه به فعالیت های ایــران، ما همچنان تعدادی ابزار در اختیار 
داریم. تحریم ها کماکان بخش بزرگی از این ابزارها بوده و در تداوم 

پاسخ گویی ایران مؤثر بوده است».
اشاره به گزارش واشنگتن پســت در نشست خبری ودانت پاتل 
در پی آن بود که ایــن روزنامه آمریکایی به تازگی در مطلبی مدعی 
شــد «دولت بایدن در حال انجام مذاکرات غیرمستقیم دوجانبه با 
ایران اســت که امیدوار است حداقل برنامه هســته ای تهران را در 
زمینه تولید تســلیحات محدود کند، به حملات نیابتی به نیروهای 
آمریکایی در ســوریه پایان دهد و ســه زندانی آمریکایی را در ازای 
دسترســی محدود به برخی از میلیاردها دلار پول های بلوکه شــده 

ایران در خارج از کشور آزاد کند».
در ادامه این مطلب آمده اســت، «به گفتــه مقامات آمریکایی، 
اروپایی و خاورمیانه که به شــرط ناشناس ماندن برای بحث درباره 
یک موضوع حساس صحبت کردند، مذاکراتی که از چند ماه پیش 
آغاز شــده است، احیای مذاکرات برجامی نیست. بحث های کنونی 
تلاشی برای ترسیم خطوط قرمز واضح و معکوس کردن آن چیزی 
اســت که تشدید تنش ها بوده است که با مسائل داخلی و حمایت 

روسیه از سوی تهران افزایش یافته است».
صدور اجازه برای آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران به ویژه از 
نظر سیاسی پرمسئله است. آزادسازی میلیاردها دلار پول های ایران 
هم زمــان با آزادی زندانی های آمریکایــی و اجرای برجام در ژانویه 
۲۰۱۶، انتقادهای شدیدی را برای دولت اوباما به همراه داشت. البته 
وزارت خزانه داری در حال مطالعه مواردی اســت که براساس آن 
پول از کره جنوبی به یک حساب تحت نظارت ایالات متحده در یک 
کشور ثالث منتقل می شــود. به ادعای این رسانه ایران درخواست 
خواهد کرد که وجوه مستقیم به یک سازمان بشردوستانه داده شود 
و هر تراکنش فردی توســط دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت 
خزانه داری تأیید شــود. هیچ یک از این پول ها از مسیر سیستم های 
مالی ایــالات متحده یا ایران عبور نمی کند. امــا در حالی که بایدن 
می توانســت با آزادی زندانی ها، امتیازی در داخل به دست بیاورد، 
آزادسازی پول ها موجب جنجال های شدید سیاسی، هم در داخل و 

هم در اسرائیل می شود.

«شرق» از ترافیک سفر نمایندگان سیاست خارجی ایران به کشورهای منطقه و گفت وگو با نمایندگان غرب گزارش می دهد
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